
УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ ОПЛАТЫ ТРУДА

ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ

АППАРАТА ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

В целях совершенствования оплаты труда

федеральных государственных гражданских

служащих Аппарата Правительства Российской

Федерации постановляю:

1. Утвердить прилагаемую таблицу соотношения

должностей федеральной государственной

гражданской службы в Аппарате Правительства

Российской Федерации и воинских должностей

военнослужащих, проходящих военную службу по

контракту.

2. Применять таблицу соотношения должностей

федеральной государственной гражданской

службы в Аппарате Правительства Российской

Федерации и воинских должностей

военнослужащих, проходящих военную службу по

контракту, утвержденную настоящим Указом, и

таблицу соотношения классных чинов





федеральной государственной гражданской

службы и воинских званий, утвержденную Указом

Президента Российской Федерации от 2 августа

2012 г. N 1100 "О совершенствовании оплаты

труда федеральных государственных гражданских

служащих Администрации Президента

Российской Федерации", при установлении

размеров месячных окладов федеральных

государственных гражданских служащих в

соответствии с замещаемыми ими должностями

федеральной государственной гражданской

службы в Аппарате Правительства Российской

Федерации и размеров месячных окладов этих

федеральных государственных гражданских

служащих в соответствии с присвоенными им

классными чинами федеральной государственной

гражданской службы (далее - месячные оклады

федеральных государственных гражданских

служащих).

3. Установить, что федеральным государственным

гражданским служащим Аппарата Правительства

Российской Федерации ежемесячные и другие

дополнительные выплаты, предусмотренные

соответствующими федеральными законами и

иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, осуществляются исходя

из размеров месячных окладов федеральных





государственных гражданских служащих,

устанавливаемых в соответствии с пунктом 2

настоящего Указа.

4. Исчислять ежемесячное денежное поощрение

федеральных государственных гражданских

служащих Аппарата Правительства Российской

Федерации, предусмотренное разделом 4

приложения N 1 к Указу Президента Российской

Федерации от 25 июля 2006 г. N 763 "О денежном

содержании федеральных государственных

гражданских служащих", с уменьшением:

а) в 2,3 раза - по должностям федеральной

государственной гражданской службы категории

"руководители", указанным в пункте 2 таблицы

соотношения должностей федеральной

государственной гражданской службы в Аппарате

Правительства Российской Федерации и воинских

должностей военнослужащих, проходящих

военную службу по контракту, утвержденной

настоящим Указом (далее - таблица соотношения

должностей), и по должности помощника

Председателя Правительства Российской

Федерации;

б) в 2 раза - по должностям заместителя

руководителя Секретариата Первого заместителя





Председателя Правительства Российской

Федерации и заместителя руководителя

Секретариата Первого заместителя Председателя

Правительства Российской Федерации - Министра

финансов Российской Федерации;

в) в 1,75 раза - по должностям федеральной

государственной гражданской службы категорий

"руководители", "помощники (советники)" и

"специалисты", указанным в пунктах 3 и 5

таблицы соотношения должностей, кроме

должностей заместителя руководителя

Секретариата Первого заместителя Председателя

Правительства Российской Федерации,

заместителя руководителя Секретариата Первого

заместителя Председателя Правительства

Российской Федерации - Министра финансов

Российской Федерации, референта Первого

заместителя Председателя Правительства

Российской Федерации и референта Первого

заместителя Председателя Правительства

Российской Федерации - Министра финансов

Российской Федерации;

г) в 1,6 раза:

по должностям федеральной государственной

гражданской службы категории "руководители",





указанным в пункте 1 таблицы соотношения

должностей;

по должностям федеральной государственной

гражданской службы категории "специалисты",

указанным в пунктах 6 - 11 таблицы соотношения

должностей;

д) в 1,5 раза - по должностям федеральной

государственной гражданской службы категорий

"руководители" и "помощники (советники)",

указанным в пункте 4 таблицы соотношения

должностей, и по должностям референта Первого

заместителя Председателя Правительства

Российской Федерации и референта Первого

заместителя Председателя Правительства

Российской Федерации - Министра финансов

Российской Федерации;

е) в 1,4 раза - по должностям федеральной

государственной гражданской службы категории

"обеспечивающие специалисты", указанным в

пунктах 12 - 14 таблицы соотношения

должностей.

5. Установить, что при повышении (индексации)

окладов по воинским должностям

военнослужащих, проходящих военную службу по

контракту, и окладов по воинским званиям





военнослужащих одновременно и в таком же

размере повышаются (индексируются) месячные

оклады федеральных государственных

гражданских служащих.

6. Правительству Российской Федерации:

а) установить с 1 января 2013 г.

средневзвешенный индекс повышения денежного

содержания лиц, замещавших должности

федеральной государственной гражданской

службы (государственные должности

федеральной государственной службы,

государственные должности федеральных

государственных служащих) в Аппарате

Правительства Российской Федерации (Аппарате

Правительства РСФСР, Аппарате Совета

Министров - Правительства Российской

Федерации), для индексации пенсий за выслугу

лет, назначенных в соответствии с Федеральным

законом от 15 декабря 2001 г. N 166-ФЗ "О

государственном пенсионном обеспечении в

Российской Федерации";

б) обеспечить финансирование расходов,

связанных с реализацией настоящего Указа.

7. Управлению делами Президента Российской

Федерации по согласованию с Аппаратом





Правительства Российской Федерации

представить в 2-месячный срок предложения по

оптимизации бюджетных ассигнований

федерального бюджета, направляемых на

предоставление федеральным государственным

гражданским служащим Аппарата Правительства

Российской Федерации социальных гарантий в

сфере медицинского и санаторно-курортного

обслуживания, путем частичной компенсации

бюджетных ассигнований на финансовое

обеспечение расходов, связанных с реализацией

настоящего Указа.

8. Признать утратившими силу:

главу 1 раздела 4 Реестра должностей

федеральной государственной гражданской

службы, утвержденного Указом Президента

Российской Федерации от 31 декабря 2005 г. N

1574 "О Реестре должностей федеральной

государственной гражданской службы" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2006, N

1, ст. 118; 2008, N 9, ст. 825);

главу 1 раздела 4 приложения N 1 к  Указу

Президента Российской Федерации от 25 июля

2006 г. N 763 "О денежном содержании

федеральных государственных гражданских





служащих" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2006, N 31, ст. 3459; 2008,

N 9, ст. 825), раздел 4 этого приложения в части,

касающейся размеров должностных окладов

федеральных государственных гражданских

служащих Аппарата Правительства Российской

Федерации, и приложение N 2 к этому Указу в

части, касающейся федеральных государственных

гражданских служащих аппарата Правительства

Российской Федерации;

пункты 1 и 3 Указа Президента Российской

Федерации от 1 марта 2008 г. N 291 "О внесении

изменений в некоторые акты Президента

Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2008, N

9, ст. 825);

подпункт "б" пункта 1 Указа Президента

Российской Федерации от 3 мая 2012 г. N 572 "О

повышении окладов месячного денежного

содержания лиц, замещающих должности

федеральной государственной гражданской

службы" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2012, N 19, ст. 2325) в части,

касающейся повышения размеров месячных

окладов федеральных государственных

гражданских служащих в соответствии с





замещаемыми ими должностями федеральной

государственной гражданской службы в Аппарате

Правительства Российской Федерации и размеров

месячных окладов этих федеральных

государственных гражданских служащих в

соответствии с присвоенными им классными

чинами государственной гражданской службы

Российской Федерации.

9. Настоящий Указ вступает в силу с 1 января 2013

г.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

16 ноября 2012 года

N 1548

Утверждена

Указом Президента

Российской Федерации

от 16 ноября 2012 г. N 1548

ТАБЛИЦА

СООТНОШЕНИЯ ДОЛЖНОСТЕЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ В АППАРАТЕ





ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ И ВОИНСКИХ ДОЛЖНОСТЕЙ

ВОЕННОСЛУЖАЩИХ,

ПРОХОДЯЩИХ ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО

КОНТРАКТУ

N

п/п

Должность федеральной

государственной

гражданской службы

Воинская

должность

 1. Первый заместитель

Руководителя Аппарата

Правительства

Российской Федерации,

заместитель

Руководителя Аппарата

Правительства

Российской Федерации,

пресс-секретарь

Председателя

Правительства

Российской Федерации -

заместитель

Руководителя Аппарата

Правительства

Российской Федерации,

руководитель протокола

Председателя

начальник

управления:

главного

управления,

департамента

Минобороны

России





Правительства

Российской Федерации -

заместитель

Руководителя Аппарата

Правительства

Российской Федерации,

руководитель

Секретариата

Председателя

Правительства

Российской Федерации,

первый заместитель

председателя коллегии

Военно-промышленной

комиссии Российской

Федерации,

руководитель аппарата

коллегии Военно-

промышленной

комиссии Российской

Федерации -

заместитель

Руководителя Аппарата

Правительства

Российской Федерации

  2. Руководитель заместитель





Секретариата Первого

заместителя

Председателя

Правительства

Российской Федерации,

руководитель

Секретариата Первого

заместителя

Председателя

Правительства

Российской Федерации -

Министра финансов

Российской Федерации,

полномочный

представитель

Правительства

Российской Федерации в

Совете Федерации

Федерального Собрания

Российской Федерации,

полномочный

представитель

Правительства

Российской Федерации в

Государственной Думе

Федерального Собрания

Российской Федерации,

начальника

управления:

главного

управления,

департамента

Минобороны

России





полномочный

представитель

Правительства

Российской Федерации в

Конституционном Суде

Российской Федерации

и Верховном Суде

Российской Федерации,

директор департамента,

заместитель

председателя коллегии

Военно-промышленной

комиссии Российской

Федерации,

председатель научно-

технического совета

Военно-промышленной

комиссии Российской

Федерации -

заместитель

председателя коллегии

Военно-промышленной

комиссии Российской

Федерации, заместитель

руководителя

Секретариата

Председателя





Правительства

Российской Федерации,

руководитель

Секретариата

Заместителя

Председателя

Правительства

Российской Федерации,

руководитель

Секретариата

Заместителя

Председателя

Правительства

Российской Федерации -

полномочного

представителя

Президента Российской

Федерации в

федеральном округе,

руководитель

Секретариата

Заместителя

Председателя

Правительства

Российской Федерации -

Руководителя Аппарата

Правительства





Российской Федерации

(руководитель

Секретариата

Руководителя Аппарата

Правительства

Российской Федерации -

Заместителя

Председателя

Правительства

Российской Федерации),

руководитель

Секретариата Министра

Российской Федерации -

Руководителя Аппарата

Правительства

Российской Федерации

(руководитель

Секретариата

Руководителя Аппарата

Правительства

Российской Федерации -

Министра Российской

Федерации), помощник

Председателя

Правительства

Российской Федерации,

начальник управления,





член коллегии Военно-

промышленной

комиссии Российской

Федерации

 3. Заместитель

руководителя

Секретариата Первого

заместителя

Председателя

Правительства

Российской Федерации,

заместитель

руководителя

Секретариата Первого

заместителя

Председателя

Правительства

Российской Федерации -

Министра финансов

Российской Федерации,

заместитель директора

департамента,

заместитель

руководителя

Секретариата

Заместителя

Председателя

начальник

отдела: в

главном

управлении,

департаменте

Минобороны

России





Правительства

Российской Федерации,

заместитель

руководителя

Секретариата

Заместителя

Председателя

Правительства

Российской Федерации -

полномочного

представителя

Президента Российской

Федерации в

федеральном округе,

заместитель

руководителя

Секретариата

Заместителя

Председателя

Правительства

Российской Федерации -

Руководителя Аппарата

Правительства

Российской Федерации

(заместитель

руководителя

Секретариата





Руководителя Аппарата

Правительства

Российской Федерации -

Заместителя

Председателя

Правительства

Российской Федерации),

заместитель

руководителя

Секретариата Министра

Российской Федерации -

Руководителя Аппарата

Правительства

Российской Федерации

(заместитель

руководителя

Секретариата

Руководителя Аппарата

Правительства

Российской Федерации -

Министра Российской

Федерации), референт

Председателя

Правительства

Российской Федерации,

помощник Первого

заместителя





Председателя

Правительства

Российской Федерации,

помощник Первого

заместителя

Председателя

Правительства

Российской Федерации -

Министра финансов

Российской Федерации,

референт Первого

заместителя

Председателя

Правительства

Российской Федерации,

референт Первого

заместителя

Председателя

Правительства

Российской Федерации -

Министра финансов

Российской Федерации

 4. Помощник Заместителя

Председателя

Правительства

заместитель

начальника

отдела: в





Российской Федерации,

помощник Заместителя

Председателя

Правительства

Российской Федерации -

полномочного

представителя

Президента Российской

Федерации в

федеральном округе,

помощник Заместителя

Председателя

Правительства

Российской Федерации -

Руководителя Аппарата

Правительства

Российской Федерации

(помощник

Руководителя Аппарата

Правительства

Российской Федерации -

Заместителя

Председателя

Правительства

Российской Федерации),

помощник Министра

Российской Федерации -

главном

управлении,

департаменте

Минобороны

России





Руководителя Аппарата

Правительства

Российской Федерации

(помощник

Руководителя Аппарата

Правительства

Российской Федерации -

Министра Российской

Федерации),

заместитель начальника

управления
 5. Референт: Секретариата

Председателя

Правительства

Российской Федерации,

Секретариата Первого

заместителя

Председателя

Правительства

Российской Федерации,

Секретариата Первого

заместителя

Председателя

Правительства

Российской Федерации -

Министра финансов

Российской Федерации,

Секретариата

начальник

группы: в

управлении

(отделе главного

управления,

департамента)

Минобороны

России





Заместителя

Председателя

Правительства

Российской Федерации,

Секретариата

Заместителя

Председателя

Правительства

Российской Федерации -

Руководителя Аппарата

Правительства

Российской Федерации

(Секретариата

Руководителя Аппарата

Правительства

Российской Федерации -

Заместителя

Председателя

Правительства

Российской Федерации),

Секретариата Министра

Российской Федерации -

Руководителя Аппарата

Правительства

Российской Федерации

(Секретариата

Руководителя Аппарата





Правительства

Российской Федерации -

Министра Российской

Федерации),

департамента,

управления, начальник

отдела: в департаменте,

управлении

 6. Заместитель начальника

отдела: в департаменте,

управлении

старший

офицер: в

управлении

(отделе главного

управления,

департамента)

Минобороны

России

  7. Главный советник офицер: в

управлении

(отделе главного

управления,

департамента)

Минобороны

России





  8. Советник старший офицер

в управлении

общевойсковой

армии

  9. Главный консультант офицер в

управлении

объединенного

стратегического

командования

военного округа

  10. Консультант офицер в

управлении

общевойсковой

армии

  11. Специалист-эксперт командир

мотострелковой

роты

 12. Ведущий специалист 1

разряда

командир

мотострелкового

взвода





 13. Ведущий специалист 2

разряда

командир

отделения в

мотострелковом

взводе

 14. Старший специалист 1

разряда, старший

специалист 2 разряда

первичные

воинские

должности

солдат и

матросов,

проходящих

военную службу

по контракту




